
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

24/1/1994, RENE MOREIRA DE AGUIAR, do cargo de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 286/2017, datado de 14/9/2017, publicado no D.O.E. de 
15/9/2017, a contar de 2/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 491223
ATO N.º 256/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 43995/2019, em 16/10/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, METON TEIXEIRA MARQUES VIEIRA DE ALBUQUERQUE NETO, 
do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 156/2018, datado de 3/9/2018, 
publicado no D.O.E. de 10/9/2018, a contar de 1º/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 258/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 404/2019-MPPA/
PJMED, datado de 15/10/2019, protocolizado sob o n.º 45251/2019, em 
16/10/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, LECIVAL RODRIGO CARDOSO RIBEIRO do cargo de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do Ato nº 189/2018, datado de 24/10/2018, publicado no D.O.E. 
de 1º/11/2018, a partir de 1º/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 491199

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 6.272/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 116/2019-CEAF/MPPA, datado de 
17/9/2019, protocolizado sob o n.º 42041/2019, em 17/9/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, caput, e §§ 1º e 2º da Resolução 
n.º 002/2011-CPJ, de 7/4/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor de Cursos e Even-
tos do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará (CEAF-MP/PA, a contar de 8/10/2019, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.274/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 182/2019-MP/CCrim, datado de 
17/9/2019, protocolizado sob o nº 42002/2019, em 17/9/2019,
CONSIDERANDO a dispensa da servidora Ana Claudia de Azevedo Banhos, 
da função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, por meio da PORTARIA 
Nº 5.965/2019-MP/PGJ, datado de 8/10/2019, publicado no D.O.E em 
11/10/2019,
CONSIDERANDO ainda, que designação não implicará em aumento de despesa 
com pessoal, em virtude da substituição da Ana Claudia de Azevedo Banho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NELSILENE PEREIRA CARVALHO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada nas Promotorias de Justiça Criminais 
da Capital, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
MP-FG.3, a contar de 15/10/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de outubro 
de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 491201

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 141/2019-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa SR3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP.
Objeto: Reforma da Residência Ofi cial para funcionamento como sede do 
MPPA em Jacundá.
Data da Assinatura: 01/11/2019.
Vigência: 04/11/2019 a 17/08/2020.
Valor Global: R$ 185.957,35 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura fí-
sica do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Endereço da Contratada: à Rua Dom Manuel, 16, Bairro do Parque Ver-
de, Belém-Pa, CEP: 66.633-740, telefone: 3087-3803, e-mail: sr3ltda@
hotmail.com.

Protocolo: 491336
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 143/2019-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa SR3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP.
Objeto: Reforma em sede do MPPA em Xinguara.
Data da Assinatura: 01/11/2019.
Vigência: 04/11/2019 a 17/08/2020.
Valor Global: R$ 282.080,32 (duzentos e oitenta e dois mil, oitenta reais e 
trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura fí-
sica do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Endereço da Contratada: à Rua Dom Manuel, 16, Bairro do Parque Ver-
de, Belém-Pa, CEP: 66.633-740, telefone: 3087-3803, e-mail: sr3ltda@
hotmail.com.

Protocolo: 491339
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 142/2019-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa SR3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP.
Objeto: Reforma da Residência Ofi cial para funcionamento como sede da 
Promotoria de Justiça de Rondon do Pará.
Data da Assinatura: 01/11/2019.
Vigência: 04/11/2019 a 17/08/2020.
Valor Global: R$260.920,16 (duzentos e sessenta mil, novecentos e vinte 
reais e dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura fí-
sica do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Endereço da Contratada: à Rua Dom Manuel, 16, Bairro do Parque Ver-
de, Belém-Pa, CEP: 66.633-740, telefone: 3087-3803, e-mail: sr3ltda@
hotmail.com.

Protocolo: 491338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 6.418/2019-MP/PGJ
Instala as Câmaras de Tratamento de Confl itos Agrários e Fundiários no 
âmbito da 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Agrária, do Ministério Público do 
Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e 
com base no Art. 18, da Lei Complementar nº 057/2006, e artigo 2º, § 1º, 
da Resolução nº 010/2018-CPJ, de 03 de maio de 2018, que instituiu as 
Câmaras de Tratamento de Confl itos Agrários e Fundiários, no âmbito das 
Promotorias de Justiça Agrária, no Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º Ficam instaladas as Câmaras de Tratamento de Confl itos Agrários e 
Fundiários da 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Agrária, com sedes em Cas-
tanhal e Santarém, respectivamente.
• 1º. A Câmara de Tratamento de Confl itos Agrários e Fundiários da 1ª Re-
gião Agrária funcionará em Belém, e a Câmara de Tratamento de Confl itos 
Agrários e Fundiários da 2º Região Agrária funcionará em Santarém;


